
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 21 de junho de 2024 I Nº 324 H I Ano XX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

Decreto ...................................................................................................................... 02 

 

 AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ............................................ 09 

 

 SECRETARIAS 

Administração e Modernização ................................................................................... 10 

Obras e Planejamento ................................................................................................. 14 

Saúde e Medicina preventiva ....................................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

2 

DECRETO   

 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

3 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

5 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

7 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

8 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

9 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

 

EXTRATO DO CONTRATO. 
Contrato nº 26/2024 – Dispensa de Licitação nº 87/2024 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE. 
CONTRATADA:  SILVEIRA VIEIRA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de Consultoria e 
Assessoria em assuntos de Gestão Publica, incluindo, Compras Públicas, Licitações e Contratos com 
enfoque na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos – Lei Federal nº 14.133/2021, conforme 
condições, e exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e no Anexo I – Termo de 
Referência, pelo período de 12 meses. 
VALOR GLOBAL: O valor global deste contrato é de R$ 41.988,00 (Quarenta e um mil, novecentos e oitenta 
e oito reais) 

DESPESA: 17.122.7001.2181 – PI 15 
ASSINATURA: 17/06/2024 

Rodrigo Marcuz Batistuzzo 
Diretor Superintendente – SAMAE. 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1694/2024 – DISPENSA nº 98/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 98/2024, que tem como 
objeto Contratação de empresa especializada para revisão e reparo de 03 relógios de ponto biométricos, 
enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa FORLEVESI E DELIBERALI LTDA ME, CNPJ: 01.588.468/0001-01, no valor 
global de R$ 1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais) 

Tietê, 19 de junho de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 836/2024 – DISPENSA nº 99/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 99/2024, que tem como 
objeto Contratação de empresa especializada para realizar a manutenção no sistema elétrico do engate e 

carreta do veículo Prisma 1.4 Lt, ano 2011, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa AFONSO MARIA HERNANDES, CNPJ: 00.006.223/0001-66, no valor global 
de R$ 421,00 (quatrocentos e vinte e um reais) 

Tietê, 19 de junho de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DO CONTRATO. 
Contrato nº 27/2024 – Dispensa de Licitação nº 96/2024 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo Municipal De Água E Esgoto – Samae. 
CONTRATADA:  Paulo Alessandro Massarani Sutilo 
OBJETO: Prestação de serviços de divulgação de informações de interesse público, a ser levada a efeito 
por meio de carro de som, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.  



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

10 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

VALOR GLOBAL: O valor global deste contrato é de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 

DESPESA: 17.122.7001.2181 .3.3.90.39 – PI 15 
PRAZO: 12 MESES 

ASSINATURA: 18/06/2024 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

Diretor Superintendente – SAMAE. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO. 
Contrato nº 26/2024 – Dispensa de Licitação nº 87/2024 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE. 
CONTRATADA:  SILVEIRA VIEIRA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de Consultoria e 
Assessoria em assuntos de Gestão Publica, incluindo, Compras Públicas, Licitações e Contratos com 
enfoque na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos – Lei Federal nº 14.133/2021, conforme 
condições, e exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e no Anexo I – Termo de 
Referência, pelo período de 12 meses. 
VALOR GLOBAL: O valor global deste contrato é de R$ 41.988,00 (Quarenta e um mil, novecentos e oitenta 
e oito reais) 

DESPESA: 17.122.7001.2181 – PI 15 
ASSINATURA: 17/06/2024  
Rodrigo Marcuz Batistuzzo, Diretor Superintendente – SAMAE. 

 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Processo nº 3773/2024 – Concorrência Eletrônica nº 01/2024 
Após analisar todas as decisões da Comissão Permanente de Licitação, que optou por seu julgamento pela 
proposta da Licitante: DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA, e considerando que os critérios 
estabelecidos no edital atendem a legislação, o que toma justo e legal a contratação, motivos pelos quais 
ADJUDICO o objeto do presente em favor da mesma e, concomitantemente, HOMOLOGO o procedimento 
licitatório em referência. 

Tietê, 20 de junho de 2024. 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

Diretor Superintendente - SAMAE. 
 
 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/TERMO DE DOAÇÃO 01/2024 
Concorrência Pública 01/2024  
Processo Administrativo nº 18/2024 
Doadora – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Donatária – LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ N°: 16.549.335/0001-01 

Objeto – “Dispõe sobre doação, instalação e incentivos às empresas interessadas a se instalarem no 
Primeiro Distrito Industrial do Município de Tietê, e dá outras providências”. 
Valor R$ 119.226,12 

DATA DA ASSINATURA: 13/06/2024 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

11 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO 46/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 46/2024, 
Processo Administrativo n° 63/2024, cujo objeto consiste na Contratação de empresa de manutenção de 
pontos de iluminação, apenas mão de obra conforme detalhes de exigências e operação em termo 
de referência.  Abertura: 25 de junho de 2024. Encerramento: 10 de julho de 2024. Horário: 09h00min. O 
Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

 EXTRATO DO TERMO 1° DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 20/2024 
 
Pregão Eletrônico Nº 07/2024 
Processo Administrativo Nº 13/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: DNP TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA  
Objeto – “Contratação de empresa para recapear ruas do município” 
Valor: R$ 118.183,01 (cento e dezoito mil, cento e oitenta e três reais e um centavos) 

 
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 69/2023 
 
Pregão Eletrônico nº 17/2023 
Processo Administrativo nº 118/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – De Simoni Consultoria em Nutrição e Clínica Veterinária  
Objeto – “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO CIRÚRGICA EM CASTRAMÓVEL OU SEMINOV, 
MICROCHIPAGEM, BIOMETRIA FACIAL POR SIMILARIDADE E GEOLOCALIZAÇÃO DOS 
ANIMAIS ATENDIDOS VIA APLICATIVO, NAS ESPÉCIES CANINAS E FELINAS, 
COMUNITÁRIOS, SEMI-DOMICILIADOS E DOMICILIADOS, DO MUNICIPIO DE TIETÊ”, 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 15/07/2024, findando-se em 15/07/2025 
VALOR: R$ 138.972,00 (cento e trinta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais)  
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 76/2023 
 
Dispensa de Licitação nº 90.001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 
Processo Administrativo Nº 13/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: Adriano Colodeto 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública”. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo seu início em 16/06/2024 e findando-se em 15/06/2025 
Valor: R$ 42.524,00 (quarenta e dois mil e quinhentos e vinte e quatro reais). 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 77/2023 
 
Dispensa de Licitação nº 90.001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

12 

Processo Administrativo Nº 311/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: COOPAP-COOPERATIVA DE PRODUCAO E PRESTACAO DE SERVICOS DOS 
ASSENTADOS E PEQUENOS AGRICULTORESDE PORTO FELIZ E REGIÃO  
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública”. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo seu início em 16/06/2024 e findando-se em 15/06/2025 
Valor: R$ 563.296,50 (quinhentos e sessenta e três mil, duzentos e noventa e seis reais e cinquenta 
centavos). 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 78/2023 
 
Dispensa de Licitação nº 90.001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 
Processo Administrativo Nº 311/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: Lázaro Gerônimo Colodeto 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública”. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo seu início em 16/06/2024 e findando-se em 15/06/2025 
Valor: R$ 45.450,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

 
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 79/2023 
 
Dispensa de Licitação nº 90.001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 
Processo Administrativo Nº 311/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: Lucilia Maria de Faria Gomes  
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública”. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo seu início em 16/06/2024 e findando-se em 15/06/2025 
Valor: R$ 39.960,00 (trinta e nove mil e novecentos e sessenta reais). 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 80/2023 
 
Dispensa de Licitação nº 90.001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 
Processo Administrativo Nº 13/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: Yago Alves Lima Prezotto 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública”. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo seu início em 16/06/2024 e findando-se em 15/06/2025 
Valor: R$ 39.745,00 (trinta e nove mil e setecentos e quarenta e cinco reais). 

EXTRATO DO  2° TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 25/2022 
 
Pregão Eletrônico Nº 13/2022 
Processo Administrativo Nº 56/2022 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: Quallyx Produtos para Saúde Ltda 
Objeto – Locação de equipamento para realização de testes de hematologia, com fornecimento de 
reagentes e i su os para o La oratório Mu i ipal da Prefeitura de Tietê  



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

13 

Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 20/06/2024 findando-se em 19/06/2025 

Valor: R$ 64.803.85 (sessenta e quatro mil, oitocentos e três reais e oitenta e cinco centavos) 

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 17/2021 
 
Pregão nº 17/2021 
Processo Administrativo Nº 135/2021 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: CONTROL RISK MONITORAMENTO EIRELI 
Objeto – “Contratação de empresa para prestação de serviço de rastreamento e monitoramento on-
line dos veículos da frota da Prefeitura do Município de Tietê, com fornecimento dos equipamentos 
em comodato 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar do dia 10/06/2024, findando-se em 10/06/2025 
VALOR: R$ 32.218,56 (trinta e dois mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos).   

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 119/2023 
 
Dispensa nº 663/2023 
Processo Administrativo Nº  
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: FUNDAÇÃO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANÁ - FUPEF 
Objeto – “APOIO TÉCNICO PARA DESENVOLVIMENTO DA PASSARELA PENSIL NO MUNICIPIO DE 
TIETE, VISANDO A REPROGRAMAÇÃO DO CONVÊNIO FIRMADO JUNTO AO MINISTÉRIO DO 
TURISMO POR INTERMÉDIO DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL – GIGOV SOROCABA 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar do dia 21/06/2024, findando-se em 20/08/2024 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 01/2024 
 
Concorrência Pública nº 01/2024 
Processo Administrativo Nº DL 18/2024 
Doadora – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Donatária: LASS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto – Dispõe sobre doação, instalação e incentivos às empresas interessadas a se instalarem no 
Primeiro Distrito Industrial do Município de Tietê e dá outras providências  
Valor: R$ 119.226,12 (cento e dezenove mil, duzentos e vinte e seis reais e doze centavos). 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°206/2023. 
 
Pregão n° 58/2023 
Processo Administrativo Nº 1202/2022 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada: GTMed Distribuidora de Materiais e Equip. Hosp. E Odont. Ltda 
Fica extinto unilateralmente a Ata de Registro de Preço supracitado com base nas disposições legais na 
Lei Federal n°8.666, de 21 de outubro de 1993 
Data da assinatura do Termo de Extinção Unilateral da Ata de Registo de Preço: 08/04/2024 

 
 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

14 

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

15 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

16 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 21 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -H 

17 

 


		2024-06-21T14:38:11-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 21/06/2024 14:38.




